
                                                                                                           
 

                                                                                                                                        

Pag. 1/2 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

n.  59 AU – 2021 – del 24/08/2021 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2 DEL D. LGS 50/2016, COSÌ COME SOSTITUITO 

DALLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, DELL’INCARICO DI RESPONSABILE ESTERNO DEL SERVIZIO DI 

PREVENZIONE E PROTEZIONE AI SENSI DEL D. LGS. 81/2008, PER 24 MESI. CIG Z1432C3784. Autorizzazione a 

contrarre e contestuale aggiudicazione in favore dello Studio Ing. Maurizio Caddeo. 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

VISTI/E 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in particolare l’art. 31 (Ruolo e funzioni del responsabile del 

procedimento negli appalti e nelle concessioni); 

• la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8. “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”, in particolare gli artt. 34, 35 e 36; 

• la Legge n. 120 del 11/09/2020 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni); 

 

RILEVATO che ai sensi del D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i. è obbligo del Datore di Lavoro assicurare il Servizio Tecnico di 

Gestione Integrata della Sicurezza Sui Luoghi di Lavoro nelle sedi lavorative e dei dipendenti che comprende 

l’espletamento di tutte le prestazioni e servizi dei disposti normativi di cui al precitato D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i., ivi 

compreso il Servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP); 

 

PRESO ATTO che è in scadenza al 02/09/2021 l’attuale contratto per il conferimento dell’incarico di Responsabile 

del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) all’ing. Maurizio Caddeo e che è fondamentale garantire il servizio 

senza soluzione di continuità; 

 

RITENUTO pertanto necessario esperire una nuova procedura di gara per l’affidamento del servizio in oggetto, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016; 

 

PREMESSO QUANTO SEGUE: 

• La procedura è stata pubblicata nella piattaforma telematica SardegnaCAT, in data 12/08/2021, con Rdo 

n. rfq_377682; 

• che sono stati invitati i seguenti operatori economici, sorteggiati dalla piattaforma telematica: 

- Ing. Alessandro Pischedda  

- Studio Ing. Maurizio Caddeo  

- Studio di ingegneria Melissa Garau  

• il temine di presentazione delle offerte per la procedura in oggetto è scaduto in data 23/08/2021 ore 

13:00; 

• la lettera d’invito/disciplinare di gara fissava la prima seduta pubblica per l’apertura delle offerte alle ore 

15:30 del giorno 23/08/2021; 

VISTO il verbale di gara n. 1 del 23/08/2021, relativo alla seduta pubblica per l’apertura della documentazione 

amministrativa e delle offerte economiche, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO di dover adottare la presente determinazione, sulla base delle risultanze del verbale di cui sopra, 

provvedendo ad aggiudicare l’appalto in oggetto all’operatore economico di seguito indicato: 

• Studio Ing. Maurizio Caddeo per un importo pari a € 2.500,00; 



                                                                                                           
 

                                                                                                                                        

Pag. 2/2 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

 

DATO ATTO che sono in corso le verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionale 

in capo al soggetto aggiudicatario; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare: 

-  l’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, che specifica, tra l’altro, al comma 7 che l’aggiudicazione 

diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario; 

- l’art. 33, ai sensi del quale la “proposta di aggiudicazione” deve essere approvata dall’organo competente 

secondo l'ordinamento della stazione appaltante, considerando che non è fissato in via ordinamentale un termine 

per procedere, esso è pari a trenta giorni (ex art. 33, comma 1, del D.lgs. 50/2016). 

 

per quanto sopra premesso,  

DETERMINA 

1. di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5, e all’art. 33, comma 1, del D.lgs. 
50/2016, il verbale sopra richiamato e la proposta di aggiudicazione ivi contenuta; 
 

2. di autorizzare a contrarre e contestualmente aggiudicare la gara in oggetto all’operatore economico 

Studio Ing. Maurizio Caddeo, con sede legale in Via Rossini n.7 a Cagliari - 09128, partita IVA n. 

02242690929, per un importo pari a € 2.500,00, oltre IVA e oneri previdenziali; 

 
3. di dare atto che la spesa complessiva di cui al precedente punto, pari a € 2.500,00, oltre IVA e oneri 

previdenziali, trova copertura nel Piano Industriale triennale della società tra i costi previsti per 

“consulenze amministrative”; 

 

4. di provvedere alle pubblicazioni del presente atto secondo la normativa vigente in materia di trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 

5. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale nanti il Tribunale Amministrativo 
Regionale della Sardegna, con sede nella Piazza del Carmine in Cagliari, entro 30 giorni decorrenti dalla 
ricezione della comunicazione del presente atto ovvero dalla conoscenza dello stesso, ex art. 120 del d.lgs. 
104/2010 “Codice del processo amministrativo”. 

 
 

L’Amministratore Unico 

Avv. Luca De Angelis 

 

 

ALLEGATO 1): verbale di gara. 

 


		2021-08-24T08:08:27+0200
	DE ANGELIS LUCA




